จึงได้ทรงโปรดให้มีการปรับปรุงระบบการถือครองกรรมสิทธิ์ในที่ดินจากเดิมที่ที่ดินทุกแห่งเป็นของพระมหากษัตริย์และการถือศักดินาของผู้ครองนคร มาสู่ระบบกรรมสิทธิ์ที่ดินของเอกชน ทั้งนี้ได้มีประกาศออกโฉนดที่ดิน ร.ศ. 120 (พ.ศ.2444) และนำไปสู่การตราพระราชบัญญัติออกโฉนดที่ดิน ร.ศ. 127 (พ.ศ. 2451) และจากการให้กรรมสิทธิ์การถือครองที่ดินของเอกชนดังกล่าว ทำให้ผู้ที่มีที่ดินจำนวนน้อยก็จัดซื้อหาที่ดิน

เพิ่มขึ้น ส่วนผู้เช่าก็สามารถเก็บออมเงินสามารถซื้อที่ดินมาเป็นกรรมสิทธิ์ของตนเองเพื่อความอยู่ดีกินดี